
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 13937/08.08.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

1 

 

 

 
 

 
Dosar nr. 820/99/2024 (Număr în format vechi 40/2024) 
ROMÂNIA 
Tribunalul Iași 
Secția II Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal 
 
 

Sentința civilă nr. 384/2024 
Ședința publică de la 30 Mai 2024 

Completul compus din: 
Președinte Oana Pipernea 

Grefier Cristina Mihaela Simon 
 

Pe rol fiind judecarea cererii de deschidere a procedurii insolvenței formulată de creditorul OVIDAR DISTRIBUTIE SRL 
în contradictoriu cu debitorul SC BISTRO TWO SRL. 
Dezbaterile au avut loc în ședința publică din 15.05.2024, susținerile părților fiind consemnate în încheierea de ședință 
din acea zi care face parte integrantă din prezenta, când, pentru a se depune concluzii scrise, s-a amânat pronunțarea 
pentru azi, 30.05.2024, când; 
 

Instanța, 
 

Deliberând, constată că: 
Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 14.02.2024 sub nr.820/99/2024, creditoarea OVIDAR 
DISTRIBUȚIE SRL a formulat cerere de deschidere a procedurii simplificate a insolvenței față de debitoarea BISTRO 
TWO SRL. 
În motivare a arătat că deține împotriva debitoarei o creanță certă, lichidă și exigibilă în cuantum de 53.531,75 lei, 
contravaloare mărfuri livrate și neachitate, la care se adaugă dobânda legală penalizatoare, calculată începând cu data 
notificării și până la plata integrală a debitului, conform titlului executoriu reprezentat de sentința civilă nr.6588/2023 
pronunțată în cauza nr.6923/245/2023. 
În vederea recuperării acestor sume, creditoarea a întreprins toate măsurile de executare silită prevăzute de Codul de 
procedură civilă, sens în care a dat curs invitațiilor debitoarei, la sediul acesteia, a răspuns afirmativ încercărilor de 
negociere, a transmis somații, a depus diligențe pentru aflarea bunurilor mobile și imobile ale debitoarei, în vederea 
sechestrării și valorificării lor, a încercat identificarea și blocarea de conturi bancare, etc., toate acestea fără succes. 
Astfel, debitoarea se află în stare de insolvență prezumată, întrucât fondurile sale bănești disponibile sunt insuficiente 
pentru plata datoriilor exigibile. În cauză este aplicabilă prezumția prevăzută de art.5 pct.29 din Legea 85/2014 întrucât, 
deși au trecut mai mult de 60 zile de la scadență, debitoarea nu a plătit datoriile față de creditoare. În drept, a invocat 
disp. art.70, art.5 pct.20, 29 și 72, art.38 alin.2 pct.1 ale Legii 85/2014. 
Cererea a fost legal timbrată. 
Atașat cererii, creditoarea a depus în copie sent.civ.nr.6588/14.06.2023 pronunțată de Judecătoria Iasi. 
Legal citată, debitoarea nu a depus întâmpinare și nici contestația prevăzută de art.72 alin.3 din Legea 85/2014. A formulat 
cerere de amânare la termenul din 17.04.2024, cerere încuviințată. Pentru termenul din 15.05.2024 debitoarea a depus 
dovada plății unei sume de 3010 lei. Deși s-a dispus amânarea pronunțării, nu s-au depus concluzii scrise de către 
debitoare. 
Analizând actele și lucrările dosarului, judecătorul sindic reține următoarele: 
Prin sent.civ.nr.6588/14.06.2023 pronunțată de Judecătoria Iasi, necontestată, s-a ordonat debitoarei BISTRO TWO SRL 
să achite creditoarei OVIDAR DISTRIBUȚIE SRL suma de 53.531,75 lei reprezentând marfă neachitată, precum și 
dobânda legală penalizatoare aferentă fiecărei facturi scadente și neachitate, începând cu data scadenței fiecărei facturi 
până la plata efectivă. 
Debitoarea a făcut dovada achitării doar a sumei de 3010 lei, și aceasta ulterior introducerii prezentei cereri, la 16.04.2024 
(f.34). 
Potrivit art. 5 pct. 29 lit. a) și b) din Legea nr. 85/2014 insolvența este acea stare a patrimoniului debitorului care se 
caracterizează prin insuficiența fondurilor bănești disponibile pentru plata datoriilor certe, lichide și exigibile; insolvența 
se prezumă atunci când debitorul, după 60 de zile de la scadență, nu a plătit datoria sa față de creditor; prezumția este 
relativă; insolvența este iminentă atunci când se dovedește că debitorul nu va putea plăti la scadență datoriile exigibile 
angajate, cu fondurile bănești disponibile la data scadenței. 
Totodată, art. 5 pct. 72 al aceluiași act normativ stipulează că valoarea prag, ce reprezintă cuantumul minim al creanței 
necesar pentru a putea fi introdusă cererea de deschidere a procedurii insolvenței, este de 50.000 lei atât pentru creditori, 
cât și pentru debitor, inclusiv pentru cererile formulate de lichidatorul numit în procedura de lichidare prevăzută de Legea 
nr. 31/1990, republicată, pentru creanțe de altă natură decât cele salariale, iar pentru salariați este de 6 salarii medii brute 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 13937/08.08.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

2 

 

 

pe economie/salariat. 
Potrivit art. 5 pct. 20 din Legea nr. 85/2014, creditor îndreptățit să solicite deschiderea procedurii insolvenței este 
creditorul a cărui creanță asupra patrimoniului debitorului este certă, lichidă și exigibilă de mai mult de 60 de zile. Prin 
creanță certă, în sensul prezentei legi, se înțelege acea creanță a cărei existență rezultă din însuși actul de creanță sau și 
din alte acte, chiar neautentice, emanate de la creditor sau recunoscute de dânsul. Creditorii vor putea solicita deschiderea 
procedurii insolvenței doar în cazul în care, după compensarea datoriilor reciproce, de orice natură, suma datorată acestora 
va depăși suma prevăzută la pct. 72. 
Se constată, față de înscrisurile de la dosar, depuse conform art. 67 din Legea nr. 85/2014 că debitoarea înregistrează 
datorii de peste 60 de zile, pentru plata cărora nu există fonduri bănești suficiente. 
De asemenea, cuantumul creanței principale invocată de creditoare depășește valoarea-prag impusă de lege, fiind în 
cuantum total de 50.521,75 lei ( sumă rezultată ca urmare a scăderii celor 3010 lei achitați pe parcursul judecății), la care 
se adaugă dobânda legală penalizatoare. Această creanță este certă, lichidă și exigibilă și rezultă din titlul executoriu depus 
la dosar – sent.civ.nr. 6588/14.06.2023 pronunțată de Judecătoria Iasi. 
Este de reținut că debitoarea nu a produs nici o dovadă în sensul nedatorării sumei restante pentru care s-au emis obligațiile 
de plată și nici dovada că ar avea fonduri bănești suficiente pentru achitarea debitelor. 
Ca atare, față de cele expuse mai sus, se constată că sunt incidente disp.art.38 alin.1 din Legea 85/2014 și având în vedere 
disp. 38 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, judecătorul sindic va admite în parte cererea creditoarei și va dispune deschiderea 
procedurii generale de insolvență împotriva debitoarei, cu toate consecințele care decurg de aici. 
Este de reținut că nu se poate da curs solicitării creditoarei de deschidere a procedurii simplificate împotriva debitoarei, 
întrucât nu a dovedit incidența nici unuia din cazurile prevăzute de art.38 alin.2, în special a celor expuse la lit.c: „debitori 
care fac parte din categoriile prevăzute la alin.1 și îndeplinesc una din următoarele condiții: 1. Nu dețin niciun bun în 
patrimoniul lor; 2. Documentele contabile nu pot fi găsite; 3. Societatea nu mai are organe de administrare sau acestea nu 
mai pot funcționa; 4. Nu mai sunt îndeplinite condițiile referitoare la sediul social/profesional.” 
În temeiul art.73 rap.la art.45 lit.d din Legea 85/2006, raportat la lipsa oricărei propuneri de administrator judiciar 
formulată de către creditoare, raportat și la ofertele depuse la dosar, la experiența profesională relevată și la limita 
asigurării de răspundere civilă, va fi desemnat în calitate de administrator judiciar provizoriu practicianul în insolvență 
EUROBUSINESS LRJ SPRL care, în lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, urmează a fi remunerat pe baza 
deconturilor aprobate de judecătorul sindic, iar la prima adunare a creditorilor se va pune în discuție confirmarea 
administratorului judiciar și a onorariului acestuia. 
Prin urmare, se vor dispune măsurile imediate stipulate de lege, respectiv efectuarea notificărilor prevăzute de art. 99 din 
Legea nr. 85/2014, stabilirea termenelor conform art. 100 din același act legislativ și impunerea unor interdicții și obligații 
prevăzute expres de lege. 
 

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște: 
 

Admite în parte cererea formulată de creditoarea OVIDAR DISTRIBUȚIE SRL, cu sediul procesual ales la Cab.Av. 
j9OREA Vasilica-Daniela în Iași, str. Pantelimon nr.1, bl.D3, et.1, ap.4, jud.Iași, având ca obiect „deschiderea procedurii 
insolvenței” față de debitoarea SC BISTRO TWO SRL, cu sediul în Iași, str. Prof.Ion Inculeț nr.6, camera 1, bl.676, sc.A, 
et.4, ap.19, jud.Iasi, înregistrată în Registrul Comerțului sub nr.J22/841/2021, CUI 43874314. 
În temeiul art. 72 alin. 6 rap. la art. 38 alin. 1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de 
insolvență, 
Deschide procedura generală de insolvență împotriva debitoarei SC BISTRO TWO SRL. 
În temeiul art.73 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, 
Desemnează administrator judiciar provizoriu practicianul în insolvență EUROBUSINESS LRJ SPRL, cu sediul în Iași, 
str. Zorilor nr.11, jud.Iasi, care va îndeplini atribuțiile prevăzute de art. 58 din lege. 
În lipsa unei convenții încheiate cu creditorii, administratorul judiciar va fi remunerat din averea debitoarei pe baza 
deconturilor aprobate de judecătorul sindic. În lipsa disponibilităților în contul debitorului, se va utiliza fondul de 
lichidare, plățile urmând a fi făcute potrivit prevederilor OUG 86/2006 privind organizarea activității practicienilor în 
insolvență. 
Stabilește în sarcina debitoarei obligația de a depune la dosarul cauzei actele și informațiile prevăzute de art. 67 alin. 1 
din Legea nr. 85/2014, în termen de 10 zile de la deschiderea procedurii. 
Stabilește în sarcina debitoarei obligația de a pune la dispoziția administratorului judiciar toate documentele informațiile 
cerute cu privire la activitatea și averea debitoarei, precum și lista cuprinzând plățile efectuate în ultimele 6 luni anterioare 
deschiderii procedurii și transferurilor patrimoniale efectuate în cei 2 ani anteriori deschiderii procedurii. 
Conform art.83 din legea insolvenței, 
După rămânerea definitivă a hotărârii de deschidere a procedurii, toate actele și corespondența emise vor cuprinde, în 
mod obligatoriu și cu caractere vizibile, în limbile română, engleză și franceză, mențiunea în insolvență, în insolvency, 
en procedure collective. 
În temeiul art. 101 alin.1 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, 
Dispune ca administratorul judiciar să efectueze, în termen de 60 de zile de la data deschiderii procedurii, inventarierea 
bunurilor din averea debitoarei, luând măsuri pentru îndeplinirea, acolo unde este cazul, a formalităților de publicitate 
prevăzute de art. 101 alin.2 din Legea nr. 85/2014. 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 13937/08.08.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

3 

 

 

Stabilește în sarcina administratorului judiciar obligația de a depune la dosar un raport asupra cauzelor și împrejurărilor 
care au dus la apariția stării de insolvență a debitoarei, cu menționarea persoanelor cărora le-ar fi imputabilă, până la data 
de 09.07.2024. 
Stabilește în sarcina administratorului judiciar obligația de a depune la dosar un raport prin care să propună fie intrarea 
debitoarei în faliment în procedura simplificată, fie continuarea perioadei de observație din procedura generală, până la 
data de 19.06.2024. 
Fixează termenul limită pentru depunerea creanțelor la 15.07.2024. 
Fixează termenul limită pentru verificarea creanțelor, întocmirea și publicarea tabelului preliminar al creanțelor la 
05.08.2024. 
Fixează termenul pentru definitivarea tabelului creanțelor la 30.08.2024. 
Fixează ședința adunării creditorilor la data de 09.08.2024, ora 10:00, la sediul administratorului judiciar, prilej cu care 
se va pune în discuție confirmarea desemnării acestuia și onorariul provizoriu. 
Dispune trimiterea, de îndată si, în orice caz, cu cel puțin 10 zile înainte de împlinirea termenului limită pentru 
înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor, a notificărilor arătate mai sus către toți creditorii, de către administratorul 
judiciar numit în prezenta cauză. 
În temeiul art. 76 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, 
Dispune comunicarea sentinței de deschidere a procedurii către judecătoria în a cărei circumscripție teritorială se află 
sediul debitorului declarat la registrul comerțului, precum și tuturor băncilor unde debitorul are deschise conturi. 
În temeiul art. 99 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, 
Dispune trimiterea de către administratorul judiciar, potrivit prevederilor Codului de procedură civilă, a notificării 
deschiderii procedurii către debitor, asociați, acționari, creditori și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul 
Iași în vederea efectuării mențiunii corespunzătoare, precum și publicarea acesteia în Buletinul procedurilor de insolvență 
și într-un ziar de largă circulație. 
Pune în vedere administratorului judiciar prevederile art. 252 din Legea nr. 31/1990 republicată și dispune menționarea 
la registrul comerțului a reprezentanților permanenți ai lichidatorului judiciar. 
Dispune indisponibilizarea părților sociale în registrul special de evidență. 
În temeiul art. 39 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, 
Dispune deschiderea de către debitor a unui cont bancar din care vor fi suportate cheltuielile aferente procedurii, în termen 
de două zile de la notificarea deschiderii procedurii. În caz de neîndeplinire a atribuției, contul va fi deschis de către 
administratorul judiciar. Eventualele disponibilități bănești vor fi păstrate într-un cont special de depozit bancar. 
În temeiul art. 59 alin. 1 din Legea nr. 85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, 
Dispune, în sarcina administratorului judiciar, obligația de a depune rapoarte privind modul de îndeplinire a atribuțiilor 
sale, cu indicarea, dacă este cazul, a stadiului efectuării inventarierii, cu justificarea cheltuielilor, cu arătarea onorariului 
încasat și a modalității de calcul al acestuia, la fiecare termen de continuare a procedurii. 
Fixează termen pentru continuarea procedurii la 23.10.2024, CS2 fal. 
Executorie. 
Cu drept de opoziție pentru creditorii debitorului în termen de 10 zile de la notificarea acestora de către lichidator. 
Cu apel în 7 zile de la comunicarea hotărârii prin publicare în BPI, cale de atac care se depune la Tribunalul Iași. 
 
Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței azi, 30.05.2024. 
 
Președinte, Grefier, 
Oana Pipernea Cristina Mihaela Simon 
 
 

 


	Instanța,
	Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

